
 1

 

 

 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR. 10 (101) 2008. GADA OKTOBRIS

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Mirušie 
Antons Putniņš Zvaigznēs 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
 

16. oktobra sēde sākas ar tradicionālo šā mēneša 
jubilāru sveikšanu. Šoreiz apsveicamā godā – pats 
priekšnieks. Bet tālāk- viss kā parasti. 

Lai varētu sadalīt saimniecības LAUKSAIMNIEKI zemi, 
deputāti atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu, savukārt 
nekustamā īpašuma BALGĀĻI sadalīšanai apstiprināja 
sadalījumu- 0.33ha pievienot saimniecībai ANDIŅI, bet 
4,77ha noteica lietošanas mērķi lauksaimniecība. 

Maksu par izpērkamo zemi samazināja Gunāram Lazdam 
un Jurim Prelgauskim. 

Sēdē apstiprināja adreses- īpašumam „Rungi”- Alsungas 
ciemā Alsungas pagastā; grants karjerām 8,5ha PIDILTU 
KARJERA; AS „Latvenergo” transformatoriem un zemei 
zem tiem- Ziedlejas iela 4 un Liepu iela 5A. 

Deklarēto dzīves vietu anulēja Arnim Poriķim un 
Ziedonim Tautkevičam. 

No pirmpirkuma tiesībām deputāti atteicās uz 3,4ha 
ANTIŅU īpašuma un 66,6ha zemes ar nosaukumu 
NAGLIŅAS. 

Lai atjaunotu zivju fondu Alsungas Dzirnavu ezerā, no 
dabas resursu naudas par 400Ls iepirks zivju mazuļus. 

Sēdē piekrita budžeta grozījumiem: 30 000Ls, kuri nebija 
jāsamaksā kā aizņēmums Valsts kasē, izlietos ceļu 
uzturēšanai.  

No citu pagastu maksājumiem par bērnu mācīšanos mūsu 
skolā iekasēts par 3 000Ls vairāk, 2 000Ls iekasēti dažādos 
nenodokļu ieņēmumiem, tādēļ šo summu varēja novirzīt 
zemes ierīkotāja kabineta remontam. 

Sakarā ar to, ka valsts maksā pirmklasniekiem pusdienas, 
un naudas summa ir lielāka nekā izmaksā pusdienas mūsu 
skolā, pavāres pirmklasniekiem dod papildus launagu. 
Turpmāk launags (pēc plkst. 13.00) būs pieejams arī 
citiem bērniem par 0,35Ls porcija. Savukārt samaksa par 
ēdienu atlieku iegādi visās izglītības iestādēs būs 0,40Ls par 
spaini.  

Deputāti nolēma atbalstīt biedrību „Labklājība”, ieskaitot 
viņu kontā 40Ls, bet lūgumu par projekta līdzfinansējumu 
noraidīja. 

Sēdē piešķīra vienai personai apbedīšanas pabalstu, trim 
personām atmaksās 20% ārstēšanas izdevumus. 

Pēdējais sēdes jautājums- izvirzīšana apbalvošanai Latvijas 
proklamēšanas 90. gadadienas pasākumā. Pavisam bija 
ieteikti 33 kandidāti. No tiem deputātiem bija jāizvēl 11, 
kurus sveiksim 14. novembrī. Tie ir: 

Leokādija Gūtmane, Marija Steimane, Aīda Vanaga, 
Agris Matēvičs (izvirzīts arī apsveikšanai rajonā), Ingus 
Janevics, Andris Vasiļevskis, Jānis Janušs, Juris 
Jankovskis, Edgars Zvejnieks, Bruno Baumanis. 

Gunta Matēviča 

Lauksaimniekiem!!! 
 

2008. gada 5. novembrī plkst. 10.00 
Alsungas kultūras namā notiks 

seminārs par savstarpējo atbilstību. 
Iespējams daudzi lauksaimnieki ir dzirdējuši par 

savstarpējo atbilstību. Bet nekad otrreiz atkārtot nav 
par sliktu. 

Savstarpējā atbilstība ir prasību kopums, kas 
Eiropas Savienības dalībvalstu lauksaimniekiem ir 
jāievēro, lai saņemtu tiešos maksājumus pilnā 
apmērā un pretendētu uz atsevišķiem Lauku 
attīstības pasākumiem. Atbilstoši Eiropas Savienības 
tiesību aktiem Latvija līdz 2009. gadam drīkst 
nepiemērot atbalsta samazinājumu, ja šīs prasības 
netiek ievērotas. Ar 2009. gadu tiks piemērots 
atbalsta samazinājums platību maksājumiem u.c. 

Cien. alsundznieki! 
Gruzīniem nepieciešama mūsu 

palīdzība. 
Vajadzīgas dažāda vecuma bērnu 

siltās drēbes. 
Alsungā drēbes var nodot no 27.- 

31. oktobrim doktorāta ēkā (bijušajās 
veikala telpās) no plkst. 10.00- 12.00 

Drēbēm jābūt tīrām un nesaplēstām. 

Latvijas proklamēšanas  90. 
dzimšanas dienas svinības Alsungā 
14. novembrī plkst. 20.00 

Kultūras namā. 
 
Pēc svinīgā pasākuma- balle 
Ieeja brīva  



 2

   
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

Stājušies spēkā MK noteikumi ES atbalsta 
piešķiršanai   Lauku attīstības programmai „Atbalsts 
mežsaimniecības ražošanas potenciāla 
atjaunošanai ugunsgrēku un dabas katastrofu 
radīto postījumu vietās” . 

Pirmās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana 
notiks no 2008. gada 3. novembra līdz 5. 
decembrim.  

Atbalstu piešķirs par meža atjaunošanu platībā, 
kurā mežaudze iznīcināta ugunsgrēkā vai dabas 
katastrofā (snieglauze, sniegliece, vējlauze, vējgāze). 

Atbalstu varēs saņemt:  
•  Fiziska persona, kas ir meža īpašniece; 
• Juridiska persona, kuras pamatkapitālā 

privāta kapitāla daļas ir 50% apmērā vai vairāk un 
kas ir meža zemes īpašniece; 

• Pašvaldība, kas ir meža zemes īpašniece, vai 
pašvaldības kapitālsabiedrība. 

             
 

Lauksaimnieki tiek aicināti Lauksaimniecības 
risku fondam pieteikt iesētās ziemāju platības, kuras 
2009. gada pavasarī plānots pieteikt vienotajam 
platības maksājumam. Iesniegumus par ziemāju 
sējumiem pieņems Lauku atbalsta dienesta reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes līdz š. g. 1. novembrim. 

Sākoties Lauksaimniecības risku fonda darbībai, 
lauksaimniekiem ir iespēja apdrošināt savus sējumus, 
dārzeņu un kartupeļu platības valsts izveidotā fondā, 
kuru administrēs un uzraudzīs Lauku atbalsta 
dienests. Tādējādi jau nākamgad pēc platību 
apsēšanas vai apstādīšanas ar paredzētajiem 
kultūraugiem iesniegumus risku apdrošināšanai LAD 
pieņems līdz 15. jūnijam. 

 Piesakoties uz atbalstu vienotajam platības 
maksājumam vienlaikus varēs arī iesaistīties 
Lauksaimniecības risku fondā. 

Laukaugiem iemaksu apmērs veidos aptuveni 1,2- 
7,6Ls par hektāru, kartupeļiem- 18,60- 22,2Ls par 
hektāru, lauka dārzeņiem- 43,02Ls par hektāru.  

 

 Informē zemnieku konsultants 
Labdien! 

Dažas lietas par biedrību aktivitātēm.  Etniskais 
centrs šomēnes beidzot parakstīja līgumu ar SIA 
„Labvakar” – filmētājiem, kas Alsungā jau strādāja 
pa Miķeļiem, par Suitu kultūrtelpas prezentācijas 
filmas uzņemšanu.  Kopējā UNESCO pieteikuma 
sagatavošanas izmaksas būs ap 20 tūkstošiem latu.  
Šobrīd 5 tūkstošus latu jau ir piešķīris Valsts 
Kultūrkapitāla fonds. Par vēl 6 tūkstošu dolāru 
piešķiršanu tiks lemts 20. oktobrī Parīzē, UNESCO 
sekretariātā. Sēdē kā novērotājs piedalīsies arī 
pārstāvis no Latvijas vēstniecības Francijā. Tur gan 
naudu mums var arī nepiešķirt, jo Latvija šodien 
jau tiek pieskaitīta pie pasaules turīgajām valstīm. 
Tad jau redzēs. Pie pārējās naudas piesaistes mēs 
pamazām strādājam.   

Lauvas tiesa no šīs naudas aizies filmas 
veidošanai. Nākamā filmēšanas tūre šobrīd ir 
plānota uz 21. un 22. novembri. Domājams, ka būs 
vēl viens brauciens un tad varēs sākt griešanas un 
montēšanas darbus. Jau tagad ir ļoti daudz 
safilmētā materiāla – ap 10 stundām. Būs tiešām 
žēl, ja no šī materiāla netaps vēl kāda pusstundu 
gara dokumentālā filma demonstrēšanai Latvijas 
televīzijā. Bet tas ir atkal naudas jautājums, par ko 
domāsim kaut kad nākotnē. Visiem UNESCO 
pieteikuma materiāliem ir jābūt gataviem 2009. 
gada marta sākumā.   

Tā kā Alsungas vidusskola ir iesaistījusies 
UNESCO asociēto skolu programmā, UNESCO 
piedāvā līdzfinansēt divu mācību grāmatu 
manuskriptu izveidi novada mācības vajadzībām. 
Tas būtu daļējs finansējums, kur pārējo naudu mēs 
lūgtu no Valsts Kultūrkapitāla fonda. Iespējams, ka 
šīs divas grāmatas varētu būt „Suitu novada 
vēsture” un „Suitu mājturība meitenēm 6.-9. 
klasei”. Ar 2009. gada 1. septembri tad varētu 
mēģināt sākt šo grāmatu izmantošanu mācību 
procesā. Saistībā ar īstenošanu vēl ir jāatrisina 
virkne praktisku jautājumu, taču visā Latvijā 
UNESCO ir piedāvājuši atbalstu tikai divām 
organizācijām. Un Etniskais centrs ir viena no tām.   

Pamazām ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
finansiālu atbalstu uz priekšu virzās aušanas 
darbnīcas izveide Sarkanajā skolā. Cerams, ka 
drīzumā, pēc ilgāka pārtraukuma Alsungā atkal 
varētu tapt suitu brunču audums. Skolēnu 
brīvdienās atkal būs koklēšanas nodarbības 
Alsungā, Basos un Jūrkalnē. Tā kā kaut kas lēnām 
notiek.   

Paldies visiem, kas pieliek savu reizi roku arī 
sabiedriskām lietām. Un īpašs paldies Alsungas 
pagasta šī gada labākajiem darba darītājiem! 

Grigorijs Rozentāls 

 
Alsungas pagasta bibliotēkā bez maksas pieejamas  
Latvijas izdevēju datu bāzes: 
www.letonika.lv ir enciklopēdiska uzziņu, tulkošanas 
un meklēšanas sistēma internetā par Latviju (izdevējs 
SIA “Tilde”); 
 www.nais.lv ir normatīvo aktu informācijas sistēma 
par LR izdotajiem likumiem, lēmumiem, MK 
noteikumiem u.c. juridiskajiem aktiem (izdevējs SIA 
“Komerccentrs DATI grupa”). 
Datu bāzes pieejamas ikvienam bibliotēkas 
apmeklētājam. 

Aicinām tās aktīvi apmeklēt! 



3

ALSUNGAS ZIŅAS 

SUITU VELOBRAUCIENA dalībnieki  

 
 

  

 

ZEPTER  
„BIOTRON+ ” GAISMAS UN KRĀSAS TERAPIJA 

VESELĪBAI UN LABSAJŪTAI, TERAPIJAI UN 
ĀRSTĒŠANAI 

 
DABISKA, VIENKĀRŠA UN DROŠI PIELIETOJAMA 
TERAPIJA PIEAUGUŠAJIEM, BĒRNIEM UN ARĪ 
DZĪVNIEKIEM. 
 
TO VAR IZMANTOT IK DIENAS, LAI UZLABOTU 
VESELĪBU, PAĀTRINĀTU ĀRSTĒŠANAS PROCESUS. 
 

• PALĪDZ EMOCIONĀLU, MENTĀLU UN FIZISKU 
PROBLĒMU MAZINĀŠANĀ UN NOVĒRŠANĀ 
(PIEMĒRAM: HRONISKS NOGURUMA SINDROMS, 
DEPRESIJA, GALVASSĀPES, ALERĢIJA, U.C.) 
• UZLABO ASINSRITI. 
• SPĒCINA IMŪNSISTĒMU. 
• VEICINA BRŪČU SADZĪŠANU UN ĀRSTĒŠANU. 
• PĒC BRŪCĒM,OPERĀCIJĀM IEVĒROJAMI 
SAMAZINĀS RĒTU VEIDOŠANĀS. 
• ATBRĪVO NO SĀPĒM VAI REMDINA TĀS 
(MUSKUĻU SPAZMAS,SASTIEPUMI, SARĀVUMI, 
TRAUMAS, MUGURAS SĀPES, ARTRĪTI, ARTROZE, 
U.C.) 
• SNIEDZ RELAKSĀCIJU UN LABU PAŠSAJŪTU. 
• UZLABO ĀDAS TEKSTŪRU UN TONI, ELASTĪBU 
UN TONUSU (PIEMĒRAM: GRUMBAS, PIŅŅU 
IZSITUMI, HERPES PŪSLĪŠI, ĀDAS APSĀRTUMS, 
SAULES APDEGUMI, U.C.) 
• VEICINA KOSMĒTISKO LĪDZEKĻU IEDARBĪBU. 

 
IZSTRĀDĀTAS SPECIĀLAS PROGRAMMAS: 
 

• PROGRAMA ENERĢIJAI. 
• KONCENTRĒŠANĀS SPĒJAS UN ATMIŅAS 
UZLABOŠANAI. 
• ORGANISMA IMUNITĀTES PAAUGSTINĀŠANAI. 
• GARIGAI LABSAJŪTAI. 
• VITĀLĀ DZIRKSTS. 
• ATBRĪVOŠANĀS NO BAILĒM. 
• ATBRĪVOŠANĀS NO STRESA. 
• LABAM MIEGAM. 
• VIELMAIŅAI. 
• GREMOŠANAS TRAUCĒJUMIEM. 
• SMAGUMA SAJŪTA KĀJĀS UN PĒDĀS. 

 
EFEKTĪVAS UN ĪSAS PROCEDŪRAS. NAV KAITĪGAS 
BLAKUS IEDARĪBAS. 
 
DAUDZOS GADĪJUMOS, PIELIETOJOT BIOTRON 
APARĀTU VAR IZTIKT BEZ ZĀĻU LIETOŠANAS. 
 
PAR „BIOTRON+” GAISMAS UN KRĀSU TERAPIJU 
VARAT INTERESĒTIES PA TELEFONU –  29552381. 

Natālija 

Biedrības „Labklājība” sapulce notiks 
30. oktobrī plkst. 17.00 kultūras namā . 

Apspriedīsim izpildītos, iesniegtos un vēl 
iesniedzamos projektus. Lūdzam pieteikties jaunus 
biedrus, kuri vēlas realizēt kādu savu vai kopīgu 
projektu. Viss ir iespējams! 

Ausma Lintiņa 

 
 
 
 
SPĒLMAŅU KROGS piedāvā 

 iepriekš pasūtot, kulinārijas 
izstrādājumus (gaļas plates, cena no 
10Ls, zivju plates, dažāda veida 
salātus, u.c.); 

 klājam banketu galdus, arī 
izbraukumos līdz 100 personām; 

 bēru mielastu, cena 5Ls no personas; 
 kafejnīcas telpu īri privātu 
pasākumu rīkošanai, cena 8Ls stundā; 

 darba dienās- īpašs dienas 
piedāvājums, par zemāku cenu. 

 

Alsungas pagastā 
 ar 20. oktobri  

pieejami taksometra pakalpojumi. 
Maksa   7.00- 20.00- 0,45Ls\km 
  20.00- 7.00- 0.50Ls\km 
 iekāpšana-    0.50Ls  
Telefons 27098620 

Zigurds Antonovičs  
Miķeļtirgū priecēja krāsainās dzijas, kuras arī ikdienā var 
iegādāties tepat mūsu pagasta SŪNIŅOS un Ēdoles pagasta 
MEŽOKOS. 



 4

 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

 
KNHM finansētais projektu konkurss noslēdzies. Alsungas pagastā realizēti 5 projekti. Visus komisija 
pieņēmusi, bet rezultāti tiek turēti noslēpumā līdz noslēguma pasākumam novembra beigās. 

  
„Peldvietas labiekārtošana Zvirgzdu ezera krastā”. 
Koordinatore Inese Taubere, projekta mērķis – 
sakārtot sabiedrisko peldvietu Zvirgzdu ezera krastā. 

„Purva bridēji”. 
Koordinators 
Edgars 
Zvejnieks, 
projekta mērķis – 
sakārtot un 
labiekārtot vidi 
Līvānu un Ēdoles 
ielu apvidū. 

„Gaišas 
telpas pašu 
rokām”. 
Koordinatore 
Diāna 
Kalniņa, 
projekta 
mērķis – 
izremontēt 
koridoru 
telpas 
daudzstāvu 
mājā Krasta 
ielā  7 

„Skolas bibliotēka – daudznozīmīga vieta mūsdienu izglītības 
struktūrā”. Koordinatore Vineta Lindberga, projekta mērķis – 
iekārtot telpu bērniem, kur veicināt mācību prasmes un 
informācijas apguves pamatus. 

„Mēs muzejam”. Koordinatore Ilona 
Rateniece, projekta mērķis – radīt vidi agrāko 
laiku lauksaimniecības tehnikas un darba rīku 
eksplozijas veidošanai. 

Suiti filmējas 

 

Miķeļos notika filma 
par suitiem 
uzņemšana, lai 
iesniegtu UNESCO . 
Attēlā- filmas 
redaktore Krista 
Vāvere un Juris 
Lipsnis suitu goda 
drānās.    

Latvijas gadadienai 
veltītajā filmā par 
latviešu strēlniekiem 
grupas TUMSA klipā 
piespēlē mūsējie- 
alsundznieki 


